
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 
 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE         N. 77 
 

 

OGGETTO :  

 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPI ILLUMINANTI EDIFICIO SCOLASTICO 

- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU - PNRR M2C4 - INV. 2.2 - LET. A - CUP 

F64D23001250006 - CIG A00405791D.           

 

L’anno 2023, addì dieci, del mese di agosto, alle ore  otto e minuti  trenta,  nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata,  si è riunita in presenza come segue nelle persone dei signori : 
         

 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco No 

SCIENZA ENRICO Vice Sindaco Sì 

CHIORINO GIANNI Assessore Sì 

 Totale Presenti    2 

 Totale Assenti 1 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, C.4 del 

T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale  Dott. BOSICA Carlo . 
 

 

 

Il Presidente, Signor SCIENZA ENRICO nella sua qualità di VICE SINDACO, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPI ILLUMINANTI EDIFICIO 

SCOLASTICO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, INTERVENTO FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PNRR M2C4 - INV. 2.2 - LET. A - CUP 

F64D23001250006 - CIG A00405791D.           

 

 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE  di cui all’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213.  

 

Regolarità tecnica: 

 

Favorevole Responsabile Servizio Tecnico   SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

Regolarità contabile:  

 

Favorevole Responsabile Serv. Finanziario   FLECCHIA Dott. Simone 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

• L’Amministrazione Comunale intende provvedere alla realizzazione dell’intervento di 

efficientamento energetico dei corpi illuminanti presso l’edificio scolastico sito in via Olivero n° 

21/23 finanziato dallo Stato con fondi facenti capo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) assegnati dall'Unione Europea Next Generation EU M2C4 – Inv. 2.2 - let. A; 

 

• Con Decreto MIT del 30.01.2020 l’intervento in oggetto è stato finanziato nell’ambito degli 

investimenti di cui all’Art. 1, commi 29 e ss. della Legge n° 160/2019, piccole opere anno 2023, 

confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2 lettera A” nell’ambito  del Piano  

nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR) finanziato con fondi Next Generation UE; 

 

• Con deliberazione della CC n° 6 del 28.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Foglizzo ha 

destinato il contributo in oggetto per eseguire un intervento di efficientamento energetico dei 

corpi illuminanti dell’edificio scolastico; 

 

• Con Determinazione del Segretario Comunale n° 32 del 26.07.2023 si è provveduto alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di efficientamento energetico corpi illuminanti 

edificio scolastico - CUP F64D23001250006 – CIG A00405791D; 

 

• Con determinazione del Servizio Tecnico n° 63 del 02.08.2023, è stato conferito incarico all’Ing. 

Francesco Migliavacca con studio in Torino (TO), via Ravenna n° 11, per la per la progettazione, 

direzione lavori contabilità e sicurezza in corso d’opera dei lavori inerenti l’efficientamento 

energetico dei corpi illuminanti edificio scolastico; 

 

• Ai sensi del Dlgs 36/2023 e s.m.i. occorre procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

 



Tanto premesso: 

 

• Considerato che l'art. 41 comma 5 del Dlgs 36/2023 e s.m.i., prevede che “La stazione appaltante o 

l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le 

caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 

relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere 

omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli 

elementi previsti per il livello omesso”; 

 

• Dato atto che nel caso in oggetto il progetto di fattibilità tecnico-economica viene omesso ed i 

relativi elaborati sono ricompresi nel livello progettuale esecutivo attestando che il presente 

intervento è di modesta entità ed è costituito da lavori di manutenzione straordinaria consistenti 

nella sostituzione di corpi illuminanti più performanti; 

 

• Presa visione del progetto esecutivo presentato dal professionista incaricato in data 09.08.2023 

ns. prot. 5384, contenente le specifiche tecniche sufficienti a definire l’opera da realizzare e 

costituito da quindici Allegati e cinque Tavole grafiche; 

 

• Visto il quadro economico di spesa risultante dal predetto progetto ed ammontante a complessivi € 

50.000,00 di cui € 33.787,26 per lavori a base di gara; 

 

• Preso atto che l’opera è finanziata per € 50.000,00 con contributo di cui al Decreto MIT del 

30.01.2020 nell’ambito degli investimenti di cui all’Art. 1, commi 29 e ss. della Legge n° 160/2019, 

piccole opere anno 2023, confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2 

lettera A” nell’ambito  del Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR) finanziato con fondi 

Next Generation UE; 

 

• Considerato che l’intervento non è stato inserito nel programma triennale 2023-2025 in quanto 

risulta essere di importo complessivamente inferiore ad € 150.000,00 come previsto dall’art. 37 

del Dlgs 36/2023 ma è allocato nel bilancio pluriennale 2023-25 dell’Ente; 

 

• Considerato che l’art. 48 c 2 del DL 77/2021 convertito in L 108/2021 e smi, prevede 

espressamente che il Responsabile del Procedimento con propria determinazione adeguatamente 

motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale come effettivamente è stato fatto con 

Determinazione n° 66 del 09.08.2023; 

 

• Accertato che è stata effettuata la validazione di cui all’art. 42 del Dlgs n° 36/2023 e smi a cura 

del Responsabile del procedimento (ivi allegato quale parte integrante e sostanziale); 

 

• Dato atto che, ai sensi del combinato disposto della legge 23.12.96 n° 662 art. 2 comma 60 punto 

16 e dell'art. 7 comma 1 lettera c del DPR 380/2001, alla presente opera pubblica deliberata dalla 

giunta comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023 e 

smi, non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II “Titoli abilitativi” del DPR 06.06.2001 n° 380 

e pertanto la deliberazione di approvazione del progetto ha i medesimi effetti del Permesso di 

Costruire;  

 

• Accertato che ai sensi dell’art. 225 c. 8 del Dlgs 36/2023 alla presente opera si applicano le norme 

derogatorie al Dlgs 50/2016 approvate con L 108/2021 e smi trattandosi di intervento finanziato 

con fondi Pnrr come anche confermato dalla Circolare MIT datata 12.07.2023; 

 

• Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 –T.U.E.L., come 

modificato dall’art.3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in legge 7/12/2012, 

n. 213; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di Legge 



 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per quanto esposto nella premessa narrativa, il progetto esecutivo redatto dall’Ing. 

Francesco Migliavacca con studio in Torino (TO), in merito all'intervento finalizzato all’ 

efficientamento energetico dei corpi illuminanti edificio scolastico, composto dai seguenti 

elaborati:  

 

Allegato CAP    Capitolato d'appalto 

Allegato DT   Disciplinare tecnico prestazionale 

Allegato DP   Dichiarazioni professionisti 

Allegato BC   Bozza contratto 

Allegato CR   Cronoprogramma 

Allegato CM   Computo Metrico 

Allegato CME   Computo Metrico Estimativo 

Allegato EP   Elenco Prezzi 

Allegato AP    Analisi Prezzi 

Allegato IM   Incidenza Manodopera 

Allegato QE   Quadro economico 

Allegato PUM   Piano manutenzione 

Allegato RT 01   Relazione tecnica descrittiva 

Allegato RT-02   Relazioni impianti  

Allegato RT-PSC  Piano Sicurezza Coordinamento 

Tavola T-01.1 STATO DI FATTO - Inquadramento e Rilievo impianto illuminazione Scuola 

Media ed Elementare 

Tavola T-01.2 STATO DI FATTO - Inquadramento e Rilievo impianto illuminazione Scuola 

Media ed Elementare 

Tavola T-02.1 PROGETTO - Planimetrie Corpi Illuminanti Scuola Media ed Elementare 

Tavola T-02.2 PROGETTO - Planimetrie Corpi Illuminanti Scuola Media ed Elementare 

Tavola T-PSC PSC - Planimetria Interventi Scuola Media ed Elementare 

 

2. Di dare atto che il quadro economico di spesa per l’intervento in parola risulta così definito: 

Importo lavori e forniture  25.365,72 

Costo della manodopera  7.618,39 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  803,15 

                                  TOTALE LAVORI  33.787,26 

Somme a disposizione    

I.V.A. al 22% sui lavori 7.433,19  

Spese tecniche per D.L., contabilità e sicurezza 5.959,93  

C.N.P.A.I.A. 4% 238,40  

I.V.A. 22% su spese tecniche e 4% 1.363,63  

Incentivo funzioni tecniche art. 45 Dlgs 36/23 540,60  

Imprevisti ed accordi bonari 675,75  

Arrotondamento 1,24  

Totale somme a disposizione 16.212,74  

                   IMPORTO TOTALE PROGETTO  50.000,00 

 

3. Di dare atto che l’opera di cui sopra è compresa negli strumenti di programmazione finanziaria 

dell’Amministrazione e nello specifico nel bilancio pluriennale 2023/25 ma non è ricompresa nel 

programma triennale dei lavori rientrando nella fascia di esenzione. 

 

4. Di dare atto che la somma necessaria all'esecuzione dell'opera in oggetto trova copertura al 

Capitolo 1490/6 avente ad oggetto "Pnrr Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 - 



efficientamento corpi illuminanti scuole CUP F64D23001250006" – CIG A00405791D del bilancio 

esercizio 2023-24-25 per l'importo complessivo di € 50.000,00, e viene finanziato con contributo 

come da Decreto MIT del 30.01.2020 nell’ambito degli investimenti di cui all’Art. 1, commi 29 e ss. 

della Legge n° 160/2019, piccole opere anno 2023, confluito nella linea progettuale “Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  

Investimento  2.2 lettera A” nell’ambito  del Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR). 

 

5. Preso atto che il progetto esecutivo che si va ad approvare è dotato di validazione redatta dal 

Responsabile unico del Procedimento ed allegata alla presente quale parte integrante, ed approvata 

con Determinazione n° 66 del 09.08.2023 come previsto dall’art. 48 c 2 del DL 77/2021 convertito 

in L. 108/2021 e smi. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento ha i medesimi effetti del Permesso di Costruire, ai 

sensi della Legge 23.12.1996 n° 662 art. 2 comma 60 punto 16 e dell’art. 7 del Dpr 380/01 e smi. 

 

7. Di accertare che ai sensi dell’art. 225 c. 8 del Dlgs 36/2023 al presente intervento si applicano le 

norme derogatorie al Dlgs 50/2016 approvate con L 108/2021 e smi trattandosi di opera finanziata 

con fondi Pnrr come anche confermato dalla Circolare MIT datata 12.07.2023; 

 

8. Di demandare al Responsabile di Servizio l'adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

9. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione verrà 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

 

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34 c. 4 del T.U. 

Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 



Approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SCIENZA ENRICO   F.to  Dott. BOSICA Carlo 

  

 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno _________________________ per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n       , in data _________________________ ai Capigruppo 

consiliari (art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì _________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 

 
 

 

 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 

      
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 

267/2000); 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 

18.08.2000 n. 267. 

 

Foglizzo, lì 10-ago-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BOSICA Carlo 


